
 

 

 
 

Proposta N. 1764 
 

DETERMINA 

N. 1507 DEL 25/06/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
PRECISAZIONI E RETTIFICA RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1370/2025 DI 
APPROVAZIONE DELLA SPESA DI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DESTINATA AD UTENZE 
RELATIVE AD IMMOBILI COMUNALI VARI E REIMPUTAZIONE RESIDUO PER LA CONVENZIONE 
CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5”. CIG VARI 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 1764  

DETERMINA N. 1507 DEL 25/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  PRECISAZIONI E RETTIFICA RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1370/2025 DI APPROVAZIONE DELLA SPESA DI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DESTINATA AD 
UTENZE RELATIVE AD IMMOBILI COMUNALI VARI E REIMPUTAZIONE RESIDUO PER LA 
CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5”. CIG VARI 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che 
• l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006 e s.m.i. contengono 
disposizioni in merito agli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• la legge 06.07.2012 n. 94 (di conversione del D.L. 07.05.2012 n. 52) prevede che nelle procedure per 
l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali devono applicare parametri di qualità-prezzo migliorativi di quelli 
individuati in modo specifico nelle gare per convenzioni centralizzate, effettuate da Consip; 

• il D.L. 95/2012, convertito in legge n. 135 del 07.08.2012 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 1, comma 7, di far ricorso alle convenzioni Consip o a quelle delle centrali 
regionali per l’acquisto di una serie di beni e servizi, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica; 

 

Atteso che: 
• per l’annualità 2024/2025, Consip S.p.a. ha provveduto a pubblicare la gara (suddivisa per lotti) per 

la fornitura di energia elettrica e dei servizi per la PA (ed. 21) in data 08/06/2023 con pubblicazione 
dell’esito il 14/12/2023 e il lotto n. 5 Veneto è stato aggiudicato all’operatore economico Edison 
Energia S.p.a. con sede in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano; 

• con determinazione n. 673 del 10/04/2024 si è provveduto ad aderire alla convenzione CONSIP 
“energia elettrica 21 lotto 5” per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni. CIG 98525472FE  CIG derivato B1321F8029; 

  l’ordine diretto di acquisto sulla piattaforma Consip n. 7796998 in data 10/04/2024 di cui al CIG 
derivato B1321F8029 non è andato a buon fine ed è stato sostituito da nuovo il nuovo ordine diretto 
di acquisto (15/04/20254) sulla piattaforma Consip n. 7806562 per una fornitura stimata di 4.913.548 
Kwh, andato a buon fine; 

 con determinazione dirigenziale n. 709 si impegnavano, nelle more dell’attivazione (01/06/2024) 
dell’ordinativo relativo alla convenzione Energia Elettrica 21 – Lotto 5 – Veneto” di cui alla 
determinazione n. 673 del 10/04/2024, le risorse necessarie al pagamento degli attuali operatori di 
energia elettrica per tutte le forniture fino al 30/06/2024 e contestualmente veniva individuato il RUP 
nella persona dell’ing. Gianluca Mascellani del Settore Lavori Pubblici, Prevenzione e Sicurezza del 
Comune di Vicenza; 

 la predetta determinazione dirigenziale n. 709/2024 con successive determinazioni dirigenziali n. 
770/2024 e 2018/2024 veniva rettificata la predetta determinazione n. 673/2024 di adesione alla 
convenzione con erronea indicazione del CIG derivato con indicazione del corretto CIG  98525472FE 
ed il CIG derivato B143C12C53; 

 

Dato atto che: 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 1764  

DETERMINA N. 1507 DEL 25/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  PRECISAZIONI E RETTIFICA RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1370/2025 DI APPROVAZIONE DELLA SPESA DI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DESTINATA AD 
UTENZE RELATIVE AD IMMOBILI COMUNALI VARI E REIMPUTAZIONE RESIDUO PER LA 
CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5”. CIG VARI 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

• in scadenza della convenzione è stata attivata da Consip S.p.a. una nuova gara  per l’annualità 
2025/2026 relativamente alla quale è risultato aggiudicatario per il lotto n. 5 Veneto il medesimo 
operatore economico Edison Energia S.p.a. con sede in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano; 

• pertanto, valutate le varie opzioni disponibili, con determinazione dirigenziale n. 1331 del 03/06/2025, 
l’Ente ha aderito alla nuova convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 5 – Veneto” per la fornitura di 
energia elettrica opzione verde e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, per la durata 
di 12 mesi, fornitore Edison Energia S.p.a. con sede in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano; 

• con la medesima determinazione n. 1331/2025 è stato impegnato l’importo di: 

◦ 500.000,00 € per il periodo giugno-dicembre 2025, al capitolo 1006806 “Spese consumi edifici e 
servizi obbligatori - Rilevante IVA” annualità 2025 (impegno codice ); 

◦ 680.000,00 € per il periodo gennaio-maggio 2026, al capitolo 1006805 “Spese consumi edifici e 
servizi obbligatori” annualità 2026 (impegno codice 171933); 

◦ 18.377,05 € a titolo di  fondo per incentivi funzioni tecniche al capitolo 1006805 “Spese consumi 
edifici e servizi obbligatori” annualità 2026 (impegno codice 171934) 

 

Rilevato inoltre che, vista la necessità di una ulteriore disponibilità finanziaria per la copertura dei costi 
energetici dell’Ente per le utenze con rilevanza IVA commerciale, con determinazione dirigenziale n. 1370 del 
09/06/2025 all’interno della medesima convenzione per l’annualità 2025/2026 è stata, tra l’altro, approvata la 
spesa di € 265.000,00  in favore di Edison Energia S.p.a. - C.F./P.IVA 08526440154, al capitolo 1006806 
(impegno codice 172000) 
 

Precisato che, per mero errore materiale veniva imputato tutto l’importo sopraindicato in capo alla 
Convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 5 – Veneto con decorrenza dal 01/06/2025; 
 
Rilevato tuttavia che risulta necessario, a copertura dei costi elettrici in capo alla Convenzione Energia Elettrica 
21 – Lotto 5 – Veneto, per le utenze con IVA commerciale, imputare correttamente l’importo stimato di € 
150.000,00 sostituendo il CIG indicato con il corretto CIG 98525472FE ed il CIG derivato B143C12C53 
valido per i consumi fino al 01/06/2025; 
 
Considerato che risulta necessario, pertanto, rettificare la predetta determinazione dirigenziale n. 1370/2025 
con variazione dell’imputazione di € 150.000,00 sulla corretta Convenzione 21 (annualità 2024/2025) con 
indicazione del corretto CIG  98525472FE ed il CIG derivato B143C12C53 e dare mandato al Settore 
Programmazione, Contabilità Economico Finanziaria di predisporre gli adempimenti contabili conseguenti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/3/2025, che 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 1764  

DETERMINA N. 1507 DEL 25/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  PRECISAZIONI E RETTIFICA RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1370/2025 DI APPROVAZIONE DELLA SPESA DI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DESTINATA AD 
UTENZE RELATIVE AD IMMOBILI COMUNALI VARI E REIMPUTAZIONE RESIDUO PER LA 
CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5”. CIG VARI 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 
118/2011; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di sostituire il punto 2)  della determinazione dirigenziale n. 1370 del 09/06/2025 come segue: 
“di approvare la spesa di € 265.000,00 IVA compresa per i consumi di energia elettrica riservati a utenze con IVA 

commerciale  in favore di Edison Energia S.p.a. con sede legale in Foro Buonaparte n. 31, 20121 Milano – 
C.F./P.IVA 08526440154: a) per € 150.000,00 all’interno della convenzione Energia Elettrica 21 – Lotto 5 – 
Veneto; b) per € 115.000,00 all’interno della convenzione Energia Elettrica 22 – Lotto 5 – Veneto” per la 
fornitura di energia elettrica opzione verde e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni;” 

3) di sostituire il punto 3) della determina n. 1370 /2025 come segue 
“- di dare atto che l’importo stimato di € 300.000,00 IVA compresa di cui ai punti 2) e 3) trova copertura come 

segue: 
- € 150.000,00  in favore di Edison Energia S.p.a. - C.F./P.IVA 08526440154 (convenzione Energia Elettrica 21 

– Lotto 5 – Veneto), al capitolo 1006806 “Spese consumi edifici e servizi obbligatori - Rilevante IVA” del 
bilancio del corrente esercizio con CIG 98525472FE ed il CIG derivato B143C12C53 

- € 115.000,00  in favore di Edison Energia S.p.a. - C.F./P.IVA 08526440154 (convenzione Energia Elettrica 22 
– Lotto 5 – Veneto)  al capitolo 1006806 “Spese consumi edifici e servizi obbligatori - Rilevante IVA” del 
bilancio del corrente esercizio con CIG B2B780EAEA  CIG derivato B6A053DA2F 

- 35.000,00 € in favore di  Viacqua S.p.a. società benefit - C.F./P.IVA 03196760247, al capitolo 1006806 “Spese 
consumi edifici e servizi obbligatori - Rilevante IVA” del bilancio del corrente esercizio - CIG B72C624A78; 

4) di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati per gli adempimenti inerenti, compresi quelli contabili 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune 
6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 32, della legge 06/11/2012 n. 190 e dell'art. 

37 della legge 14/3/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza. 
 
 
 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 1764  

DETERMINA N. 1507 DEL 25/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  PRECISAZIONI E RETTIFICA RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1370/2025 DI APPROVAZIONE DELLA SPESA DI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DESTINATA AD 
UTENZE RELATIVE AD IMMOBILI COMUNALI VARI E REIMPUTAZIONE RESIDUO PER LA 
CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5”. CIG VARI 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
   
   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 1764  

DETERMINA N. 1507 DEL 25/06/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
OGGETTO:  PRECISAZIONI E RETTIFICA RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
1370/2025 DI APPROVAZIONE DELLA SPESA DI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA DESTINATA AD 
UTENZE RELATIVE AD IMMOBILI COMUNALI VARI E REIMPUTAZIONE RESIDUO PER LA 
CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5”. CIG VARI 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/06/2025 da Gianluca Mascellani con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Proposta N. 1764 
DETERMINA N. 1507 DEL 25/06/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA 
 
Oggetto:  PRECISAZIONI E RETTIFICA RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 

1370/2025 DI APPROVAZIONE DELLA SPESA DI CONSUMI DI ENERGIA ELETTRICA 
DESTINATA AD UTENZE RELATIVE AD IMMOBILI COMUNALI VARI E REIMPUTAZIONE 
RESIDUO PER LA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 5”. CIG VARI  

 
VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.) 

 
Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione 

 
IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI 

 
IMPEGNO 

/ACCERTAMENTO 
ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO 

172283 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI - RILEVANTE IVA 

U 01051.03.1006806 150.000,00 

172282 2025 SPESE CONSUMI EDIFICI E SERVIZI 
OBBLIGATORI - RILEVANTE IVA 

U 01051.03.1006806 -150.000,00 

 
La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Note/Motivazioni: 
   
   
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.  
Vicenza, 03/07/2025 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 505ac325839b781b24f2f077514741c66683b986  
 
La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da: 
La EQ di Settore: Gianluca Mascellani 
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo 
La EQ di Ragioneria: -- 


